33/57), a contribuinte teria oferecido à tributação de forma indevida como "receita de atividade imobiliária" o valor de R$ 60.000.000.00 (sessenta milhões de reais), relativo à operação de alienação realizada em 19/05/2014, referente à venda da sua participação de 10% das lojas pertencentes ao Condomínio Comercial Shopping Pátio Higienópolis, no Município de São Paulo, pelo valor de R$ 120.000.000.00 (cento e vinte milhões de reais), sendo que a forma de pagamento contratada foi em duas parcelas de igual valor, uma no ato e a outra para o dia 25/02/2015. Como o valor contábil do bem era de R$ 9.000.000.00 (nove milhões de reais) na data da alienação, a contribuinte teria deixado de apurar o Ganho de Capital de R$ 111.000.000.00 (cento e onze milhões de reais).
Os bens vendidos teriam permanecido registrados como ativos imobilizados (10% do Shopping Pátio Higienópolis) desde sua aquisição em 2001 até o ano de 2009. Em 2010, teriam sido reclassificados para a conta contábil de "Estoques" (mercadorias, produtos e insumos).

[...]

milhões de reais), relativo à operação de alienação realizada em 19/05/2014, referente à venda da sua participação de 10% das lojas pertencentes ao Condomínio Comercial Shopping Pátio Higienópolis, no Município de São Paulo, pelo valor de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais), sendo que a forma de pagamento contratada foi em duas parcelas de igual valor, uma no ato e a outra para o dia 25/02/2015. Como o valor contábil do bem era de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), na data da alienação, a contribuinte deixou de apurar o Ganho de Capital de R$ 111.000.000,00 (cento e onze milhões de reais).
Contudo, os autos de infração constituíram os créditos tributários para o primeiro trimestre de 2014, quando foram apontados os fatos geradores do IRPJ e da CSLL no dia 31/03/2014 (fls. 20).
Essa divergência é o fundamento para a alegação de nulidade trazida na impugnação, conforme o seguinte excerto (fls.